Reuera Dialecticā ars veritatem non perfequirt, nec
verbo Dei nechtī vinculum, fed potius veritatem ſequitur, et
verbū Dei verum fidis argumentationibus comprobat,
ſi quis legitimē vtatur illa. Proceſſum ſacræ ſcripturæ di-
ligerenter alſipicit Dialecticæ ſimil & Rhetorica ſtudioſus pa-
riter & benevolus: & p̄debet, quod eam, tanquam dominam
ſtam famulū profequuntur.

C A P V T X I I.

*Quod etiam ad ſcripturas exactius intelligendas plurimum con-
ducat peritia Dialectica, Augustinus libro ſecondo de doctrina
Christianæ, capite triceno primo.*

Difputationis diſciplina, ad omnia genera quæſio-
num, que in literis ſacris ſunt penetranda, & diſſol-
uenda plurimum valet. Tantum ibi cauenda eft libi-
do riſādi, & pueris quēd ostentatio decipiād aduerſarii.

Et iterum capite. 37. Dialecti
ca ad ſcri-
pturā
putarū
intelle-
ctum vti-
lis. Aug.
B 5 fit er

Scientia conelusionum, & definitionum, & distribu-
tionum, plurimum lectorum ſcripturarum adiuuat: tantum ab-

PROLOGVS APOLOGETICVS.

sit error, quo videntur homines sibi ipsam beatæ vitæ veritatem didicere, cùm ista didicerint.

Rupertus Tuitiens.lib.7.de operib. Spiritus sancti cap.13. Primum hoc afferere licet, quia genus, & differentia, species, & proprium, arque accidens: quæ sapientes seculi pro magnis atque arduis habent, quasi prima diuina scriptura incipientis elementa sunt. Vbi verius aliquot ex primo capit. Genesios profert, in quibus generis & speciei fit mentio, sic prosequitur, Genera ista & species fine dubio sunt, de qui bus apud Philosophos sermo est.

Ac deinde:

Dicamus ergo, quid in ipsa sancta scriptura litera, & similes sit quod inuleat, & sapientes, aut Philosophos quod exerceat. Arbitramur enim, non minus ad hanc scripturam, quam ad eam, quæ est apud Aristotelem prædicamentorum doctrinam esse necessariam, scire quid sit genus, & quid differentia, & quid proprium, & quid accidens. Quæ deinde particularum author ite prolixo sermone prosequatur. Postremo, huius capituli sermonem ita concludit: Huius artis utilitas & virtus tota ostenditur in syllogismis, quorum conclusio plurimum lectorum adiuuat, ad veritatem inuestigandam tantum: ut ab isti error decipiendi aduersarium, per sophismata falsarum conclusionum. Quis autem omnium secularium ira ut hæc sancta scriptura fortiter aut fuiuerit nevit, aut potuit nodosum texere aut stringere syllogismum?

De omnibus vero artibus liberalibus, quod earum sit in scriptura sancta bonus vius, generalem profert sententiam, capite decimo in hæc verba:

In gressu sunt ergo septem artes liberales, tanquam famulæ in factum & reuenerendum domine fuit sapientia triclinium, & quasi de triujs licentiosis, ad distractum & feuerum verbi Dei magisterium dispositæ, & asidere iussæ sunt. Vagabantur enim prius per circumitum, lasciuæ, garrulae, & verbosæ puellule, nihil operantes, sed curiosæ agentes solumento, vbi negotiœ magis esse videbantur circa creaturam discentiam curiantes, ipsum autem creatorem negligentes. Missæ sunt ergo in opus, vt non iam quod superfluum erat, de creatura mundi fabularentur, sed serio fideliter quod

PRO DIALECTICA.

14

quod expedire, de creatoro loquerentur, bonumque ad honorem eius sermonem opere splendido texentes, operarentur, id est, vt iam non res verbi, sed verba rebus ornarentur.

CAPUT XIV.

Quod Dialectica ad evenerendos secularis sapientia errores ergo
valeat, si quis ea recte ritatur. Hierony. in Cömen. super Ezech. Hieron.
Verè quicquid in seculo peruerforum dogmatum est, quicquid ad terrenam scientiam pertinet, & putatur esse robustum, hoc Dialectica arte subuertitur, & infar incendij in cineres fauillasque dissoluitur: vt probetur nihil, quod putatur esse fortissimum.

Augustinus in libro de cognitione veræ vitæ candem confirmat sententiam, dicens: Ad omnia quidem humana potentem esse Dialecticam, tametsi ad diuinatus perfectionem, vi in se est, non posset pertingere.

Dialectica, inquit, differendi potens, potenter dubia quæque definiens, cunctas scripturas euibrans, & euferans, cunctam humanam sapientiam annihilans, cùm in Diuinitatem intendit, tantæ maiestatis luce pauidum caput tremefacta recessit. Hoc ipsum videtur velle Lactantius Firmianus, cum libro quanto Diuinarum institutionum dicit, Philosophiam humanam suis armis esse confitam, quia nimur disputandi officio (quod ipsa docet) quicquid à Philosophia humana non recte, id est, non consonè ad Christianam sapientiam dicitur, potenter destruitur, & falsum esse Dialectica disputatione concinuitur.

CAPUT XV.

Quod sic Deo placitum sit, per liberales artes hereticorum fragmenta
dissoluere, Rupertus libro septimo, de operibus Spiritus
sancti, capit. nono.

Amplius autem & hoc non erit prætereundum, quia quos Ecclesiastice fidei defensores habere, quorum lingua contraherentur, vel ad erudiendam Ecclesiam sicut Dominus vti dignaretur, ipse egit, ipse prouidit, prius artibus liberalibus instruerentur, & in matris periculum ad pugnandum descenderunt in nauibus, prius quasi circa littora leuioribus ludis exercerentur.

Et rursus

Infructuosos libe
ralibus
tibus vult
Deus se
fidei ca
tholice
defenso
res.

Et rursum eodem in loco:

Grata vicisitudo hæc erat, ut fideles qui liberalium facultates habebant artuum bene vtendo illis, contra hæreticos eisdem artibus malè videntes veritatē defenderent, quod erat potare Iesum fatigatum, & sittentem: atque hoc facientibus, daret ipse aquam viuam, magis ac magis aperiendo illis fenestram, ad veritatem scripturarum intelligendam. Factumque est hoc modo amicum pulchrumq; commercium. Ipsi quam de Philosophicis hauserant putres, postulant domino porre xerunt aquā, de qua ipse dicebat: Omnis qui biberit ex aqua Ioan. 4. hac, sicut iterum: & accepterunt ab eo aquam viuam, de qua qui biberint (ait idem) non sicut vñquam.

C A P V T X V .

Quod hæretici in suis erroribus stabilendi plurimum vñtantur Dialectica. Hieronymus in disputatione contra Luciferianos de Arria na hæreti id manifeste refutatur, dicens:

Atrij hæreti magis cum fecili sapientia facit, & argumentatione riuos de Aristotelis fontibus mutuatur.

Idem in enarratione Psalmi. 143. secundū mysticū sensum verbū illud enarrā: Nō est ruina macerie neq; trāitus.

Dificilē hæreticos inuenies imperitos. Omnes enim magistri in instruēti sunt scientia seculari. Non habent rete Apologeticum, sed catenulas Dialeticas. Non est ruina maceria neque transitus. Siquando sunt in disputationibus, siquando tecum ceperint disputare, sic verba eorum brevia sunt, sic artifici sermonē conculca, vt evadere inde difficile sit. Cū enim ligauerint te syllogismis suis, & te clauserint, & quasi maceriam tibi syllogismum texuerint, & adsciscuerint, non potes conuertere, non potes transire, teneris inclusus. Cumque te tenuerint quasi quodā gyro inclusum, tūc nos eris in angustiā quæ dicit adūtā, sed in lata quæ dicit ad mortē. Idē super illo Psalmi. Et cypnhe in oībus finibus eorum.

In cypnhe, inquit, Dialetica artis stimulū intelligitur, quæ licet parvum habere videatur sedūtio nō aculeum, grauisimē tamen sauciā mentes humanas.

C A P V T X V I .

Quod nimium in hoc iniqui sunt & improbi hæretici, cum ipsi ad op̄ps

oppugnationem veritatis libenter & frequenter vtantur & Dialectici & Rhetorici & ceteris liberalibus artibus, nolint tamen hac à veritatis affectuibus, ad veritatis defensionem vñparari, & eos qui illis vñtuntur, hac ratione criminarunt, tanquam Sophistas, & Christiane simplicitati expertes. Augustinus lib. i contra Crescențium Grammaticum.

Dialecticā, inquit, mihi obijcere voluisti, quasi Christianæ nō cōgruat veritati, & ideo me doctores vestri velut hominē Dialeticū merito fugiēdū potius & cauēdū, quā refellendū atq; reuincedū conuenierunt. Quod cū tibi nō perfunserunt (nā te aduersus nos etiā scribēdo disputare nō pignit) tu tamen in me Dialeticā criminarū es, qnō falleres imperitos, illosq; laudares qui disputādo meū congregi noluerant. Sed tu videlicet Dialeticā nō vteris, cū cōtra nos scribis? Vt quid te ergo in tantū disputationē periculū protegisti, cū disputationē nō noueris? Aut si nosti, cur Dialeticus Dialeticā criminarisita vel temerarius vel ingratus, vt aut imperitā quā vinceris, non refrenes, aut doctrinā quā iuvaris, accusēs. Inspicio sermonē tuum istū ipsum, quē ad me scripsisti. Video te quāda copiosē ornateq; explicare, hoc est, eloquenter; quēdā verē subtiliter argutēque differere, hoc est dialecticē, & tamen eloquentiam Dialeticāmque reprehendere. Si noxia sunt, quare hoc facis? Si non sunt, cur arguis?

Apud Hieronymū quoq; in Dialogo aduersus Luciferia nos, idem in promptu est videre: vbi Luciferianus hæreticus, cū ab Orthodoxo vi argumento vñrgeri se conspicere, nec ullum sibi superefet effugium, iterum iterumque postular, Christianē secum non philosophicē agi.

Ore te (inquit ad Orthodoxū) vt Philosopherū argumētatione deposita, Christiana meū simplicitate loquaris: si tamen nō Dialeticos sequaris, sed pescatores. Et iterum:

Iam & superioris rogavi, vt nō philosophicē, sed Christianē meū loquaris. Nimirū quod ita metuāt hæretici Dialeticos neros, virtutē ipsius artis & efficaciā testatur: cui se non posse resistere meruit, sibi malē concīpi. Et (uxtra Salvatoris verbū) Omnis q; malē agit, odit lucē, & ad lucē venire forin dat, ne arguātur opera eius. Huc etiam pertinet impietas illa Juliani

Hæretici
Dialetici
cā in Orthodoxy
criminātū.

PROLOGVS APOLOGETICVS

Iuliani, quā in principio prologi commemorauimus.

C A P V T X V I I .

Non est hoc esse damnandam Dialecticam aut fugiendam, quod plerique ea ad captiones sophisticas aut deceptions abutantur, cum nihil sit ita bonum, quo non prauis abutantur.

Augustinus lib. i. contra Cremonum Grammaticū: Neque enim pro patria non est miles armatus, quia cōtra patrī nonnulli arma sumperferunt. aut ideo ut non debet homini dōctiç medici medicinalibus ferramentis ad salutē, quia his ad perniciem etiam indocti pessimiç abutuntur. Quis enim necfūt: sicut vtilia vel iniutilia fuerint, que queruntur, ita peritiam facultatiç dicendi sic esse vtilem vel iniutilē, vt fuerint vtilia vel iniutilia que dicuntur?

Rodolphus Agricola lib. 2. de inventione:

Dialecticū vtile esse certi est, si falli, decipi, vera pro falsis, falsa pro veris accipi, iniuste putauimus. Fallitur tamē nō iniquā Dialecticus, & pro veris falsa tradit. Euenit id quidē, sed & nauem aliquando gubernator eruerit, & medicus aliquādo perimit. Hominū sunt ista, non artū. Atq; vel eo magis fatēdū erit vtile Dialecticē, cū & qui oratione seducere astu persepe, nulla etiam instructi arte id faciat, & qui fallitur, si artē calleret, vel neq; aq; id, vel minus vtiq; patereetur. Sanē sicut reliquias artes quae remedio sunt inuentae, humanis necessitatibus nō potuerunt incurrere incōmodis, nisi prius ea detergerent. Sic Dialectice cū magna ex parte in eo sit posita, quo pačto laqueos captiōnē fraudemq; in dicēdū vitemus, necesse habuit aperire insidias, & ostēdere quā variē q̄ capi posset. Que si quis inde de promptū vtedā sibi putauit, non artis hoc est, culpa vitare fugienda monstrantis, sed improbitas scētari fugienda cupientis. Aperienda enim sunt vt caueant mala, & nemo artifex tantum remedia nouit.